[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 092/2022
Solicita informações relativas à permissão de uso do Parque Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara”, bem como da Escola de Educação Ambiental localizada naquele espaço.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando no ano de 1982, o então Prefeito de São Roque, Excelentíssimo Senhor Antonio Carlos Moya de Oliveira, criou, através da Lei Municipal nº 1300, a 1ª ESTAÇÃO ECOLÓGICA DE SÃO ROQUE, justamente onde hoje está localizado o “Manancial da Boa Vista – Mata da Câmara”, localizada as margens da Estrada Municipal Mário de Andrade.
Em 1999 a 1ª Estação Ecológica de São Roque foi transformada, nos termos do artigo 5º da Lei Federal nº 4.771, em 1º Parque Natural Municipal de São Roque, mediante iniciativa do Prefeito Efaneu Nolasco Godinho – Lei Municipal nº 2.499/1999.

Ambas as Leis Municipais fizeram referência a necessidade de proteção e fiscalização da área, bem como a promoção dos necessários melhoramentos, com a finalidade de resguardar os atributos excepcionais da natureza, conciliando a proteção integral da flora, da fauna e das belezas naturais, mediante a utilização de programas educacionais, culturais e científicos.
A própria Lei Orgânica Municipal, em seu Capítulo V, dedicado ao Meio Ambiente, elenca o Manancial da Boa Vista – (na época) Estação Ecológica “Mata da Câmara”, como área de relevante interesse para fins de proteção ambiental. Abaixo a transcrição do dispositivo legal:
“Lei Municipal nº 1.801/1990

...
Capítulo V

Do Meio Ambiente

Art. 272 [...]
...

Art. 279. São considerados de relevante interesse para fins de proteção ambiental, sendo sua utilização condicionada à prévia autorização dos órgãos competentes, preservando seus atributos essenciais:

I - o manancial da Boa Vista-Estação Ecológica da Mata da Câmara e áreas adjacentes, até os limites com as estradas públicas;

II - ...

...”   (grifo nosso)
No ano de 2009, por meio do Decreto Municipal nº 6.779. viria a ser criada a Escola Ambiental “Mata da Câmara”, objetivando, entre outras coisas, o desenvolvimento de Projetos com os alunos da Educação Básica, enfatizando a observação direta da natureza e dos problemas ambientais, bem como a realização de pesquisas de campo e experiências voltadas a aplicabilidade dos conceitos.
Ainda em relação a Legislação Municipal relativa ao assunto, menciono a Lei nº 5.059/2019, que criou o Conselho Gestor do Parque Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara”, cujas atribuições contemplariam a proposição de ações visando à conservação dos recursos naturais do Parque Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara”.
O histórico de Leis e Decretos e demais atos propostos pelos inúmeros Prefeitos que estiveram a frente da Administração Municipal desde a criação da “1ª Estação Ecológica”, nos dão conta da preocupação que sempre existiu em relação a preservação dos recursos naturais existentes no Manancial da Boa Vista, nossa querida “Mata da Câmara”.
Contudo, em que pese a preocupação de diversos Administradores Municipais que se sucederam na direção das políticas públicas de nossa cidade ao longo dos tempos, atualmente a situação do Parque Natural Municipal “Mata da Câmara” encontra-se incerta, visto que o espaço vinha sendo administrado, mediante permissão de uso outorgada pelo atual Prefeito, à Associação Instituto Brasileiro Jornada Ecológica – IBRAJE, no entanto, o Decreto nº 9.532, que vigia até o dia 31/12/2021, ao que parece, não foi prorrogado.
Por conta do referido Decreto Municipal, a Associação Instituto Brasileiro Jornada Ecológica – IBRAJE detinha a permissão de uso de todo o espaço ocupado pela “Mata da Câmara”, inclusive da Escola Ambiental, justamente para que o Parque fosse mantido e preservado, e para que fossem desenvolvidos projetos de interesse público naquele local.
A não prorrogação da permissão de uso do local, bem como a inação do Poder Público em adotar outros tipos de medidas no sentido de gerir o Parque Natural Municipal – “mata da câmara”, colocam em risco sua existência e caminham na contramão de todas as políticas públicas adotadas até então. Diante do exposto, faz-se imperiosa a adoção de medidas por parte da atual Administração, no sentido de se conservar o espaço público e utilizá-lo como maneira de conscientizar a população sobre a importância do meio ambiente, sob pena de que venhamos a testemunhar a degradação de um inestimável PATRIMÔNIO NATURAL de nossa cidade.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Paulo Rogério Noggerini Júnior, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1. O Prefeito Municipal tem conhecimento de que o Decreto nº 9.532, concedendo permissão de uso aos espaços relacionados à “Mata da Câmara”, tinha vigência até o dia 31/12/2021?
2. A referida permissão de uso foi prorrogada?

3. Em caso positivo encaminhar cópia do respectivo Decreto.

4. Em caso negativo justificar a não renovação da outorga em relação a Associação Instituto Brasileiro Jornada Ecológica – IBRAJE.

5. Ainda em caso negativo informar o que se pretende fazer em relação ao Parque Natural Municipal – “mata da câmara”, incluindo a Escola Ambiental.
6. O Prefeito tem conhecimento de que a falta de prorrogação da referida concessão poderá prejudicar inúmeros projetos em curso no Município, inclusive projetos cujo custeio está sendo feito através de recursos financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente?
7. Em relação ao período compreendido entre 01/01/2022 e a presente data, informar que tem se responsabilizado pela manutenção e preservação do Parque Natural Municipal – “mata da câmara”?
8. Em relação ao período compreendido entre 01/01/2022 e a presente data, informar que tem se responsabilizado pelo desenvolvimento de Projetos junto a Escola Municipal de Educação Ambiental da Mata da Câmara?
9. Qual a atual composição do Conselho Gestor do Parque Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara”?
10. Encaminhar cópia do respectivo Decreto.

11. Encaminhar cópia de todas as atas de reuniões do Conselho Gestor do Parque Natural Municipal de São Roque – “Mata da Câmara”, de 01/01/2021 até a presente data.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de abril de 2022.
	Rogério Jean da Silva

(cabo jean)

Vereador
	Paulo Rogério Noggerini Júnior

(paulo juventude)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/04/2022 - 19:56 5484/2022   /cmj-

1